

MAPA DE PREÇOS PARA COMPOSIÇÃO DO VALOR DE REFERÊNCIA

Uniforme para 01 vigilante												
Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor unitário	Valor de Referência	Preço 1	Preço 2	Preço 3	Preço 4	Preço 5	Média	Fonte da Pesquisa
417412	CALÇA, MATERIAL-70% POLIÉSTER E 30% ALGODÃO, MODELO RIP STOP, QUANTIDADE BOLSOS:6, TIPO BOLSO:2 FRONTAIS CHAPADOS, 2 TRASEIROS EMBUTIDOS, 2 LATE, COR:PRETA, TAMANHOS SOB MEDIDA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:BOTÃO E BAINHA NA BARRA CALÇA, REGULADOR LATERAIS	Unidade	2	RS 61,13	RS 122,26	RS 54,30	RS 59,40	RS 59,99	RS 63,00	RS 69,00	RS 61,13	PP
4057	CINTO DE GUARNIÇÃO TÁTICO COMPLETO COM ALMA EM POLÍMERO FLEXÍVEL, COM FIVELADOTADO DE SISTEMA DE TRAVAMENTO DE 03 (TRÊS) PONTAS, ANTIABALROAMENTO, COM REGULAGEM TOTAL COM SISTEMA DE VELCROS, CINTO MEDINDO 05 (CINCO) CENTÍMETROS DE ALTURA, COM ACABAMENTO EM CIMA E EM BAIXO, COM FECHAMENTO TANTO PELA FIVELA DE 03 (TRÊS) PONTAS, COMO PELO VELCRO INTERNO, PARA FACILITAR A RETIRADA DO CINTO EM CASO DE EMERGÊNCIAS. TIPO FORÇA NACIONAL.	Unidade	1	RS 155,05	RS 155,05	RS 145,26	RS 159,90	RS 159,99			RS 155,05	SE
19798	JAQUETA CONTRA CHUVA E RESPIRADORA QUÍMICA, CONFECCIONADO EM NAILON EMBORRACHADO, ESPESURA 0,020MM, COR A COMBINAR, FECHAMENTO COM COSTURA DUPLA, LINHA 100% POLIÉSTER 60, IMPERMEABILIZAÇÃO NAS COSTURAS COM ADESIVO DE POLI URETANO - PU, JAQUETA FECHAMENTO FRONTAL, 2 ZÍPERES DE NAILON 5, CAPUZ FIXO COM ABAPUNHOS AJUSTADOS COM ELÁSTICO, VENTILAÇÃO PARTE ANTERIOR E POSTERIOR DO TORAX, COM FITA REFLETIVA SOBRE A PALA NAS COSTAS E PEITO, LOGOMARCA DA EMPRESA-2016 GRB.O, CA 35300 TAMANHOS A VERIFICAR.	Unidade	1	RS 152,66	RS 152,66	RS 114	RS 170	RS 174	RS -	RS -	RS 152,66	PP
403271	APITO, MATERIAL-PLÁSTICO, APLICAÇÃO VIGIA, TAMANHO-MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM CORDÃO	Unidade	1	RS 5,00	RS 5,00	RS 4,80	RS 5,00	RS 8,02	RS 8,25	RS -	RS 6,51	PP
150489	BONÉ	Unidade	1	RS 22,92	RS 22,92	RS 15,37	RS 17,95	RS 22,92	RS 23,27	RS 30,00	RS 21,90	PP
462228	CAMISETA, MATERIAL 100% ALGODÃO, MANGA CURTA, PREFERENCIALMENTE BRANCA, PARA SER USADA POR BAIXO DA CAMISA DO UNIFORME.	Unidade	2	RS 14,87	RS 29,74	RS 13	RS 14,79	RS 14,87	RS 57,25	RS 19,15	RS 23,81	PP
150284	CAMISA UNIFORME, MANGA CURTA, COM LOGOMARCA DA EMPRESA, COM ABOTOAMENTO FRONTAL, COR A SER ESCOLHIDA.	Unidade	2	RS 62,29	RS 124,58	RS 48,90	RS 60,00	RS 64,90	RS 68,00	RS 69,69	RS 62,29	PP
113182	COTURNO	Par	1	RS 139,58	RS 139,58	RS 102,00	RS 126,67	RS 140,00	RS 163,26	RS 166,00	RS 139,58	PP
3972	MEIA VESTUÁRIO MASCULINO, CANO ALTO, 100% ALGODÃO.	Par	2	RS 15,95	RS 31,90	RS 12,00	RS 15,00	RS 15,83	RS 16,92	RS 20,00	RS 15,95	PP
55905	CAPA COLETE BALÍSTICO	Unidade	1	RS 216,35	RS 108,17	RS 195,00	RS 199,99	RS 203,82	RS 232,95	RS 250,00	RS 216,35	PP
Valor total dos itens				RS 891,86								
Dividido por 06 meses para 01 vigilante				RS 148,64								

DESVPAD	COEFICIENTE VARIACÃO	MEDIANA
5,3938595	8,82%	-
8,4785081	5,47%	-
33,545988	21,97%	-
1,8718685	28,75%	5,00
5,6296243	25,71%	22,92
18,828763	79,08%	14,87
8,3473361	13,40%	-
26,635782	19,08%	-
2,9095876	18,24%	-
23,918379	11,06%	-

Materiais												
Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor unitário	Valor de Referência	Preço 1	Preço 2	Preço 3	Preço 4	Preço 5	Média	Fonte da Pesquisa
90190	FITA PLÁSTICA, ZEBRADA	Rolo 200 m	2	RS 10,95	RS 21,90	RS 10,29	RS 10,99	RS 11,00	RS 11,24	RS 11,25	RS 10,95	PP
191310	MUNIÇÃO COMPATÍVEL COM ARMA CALIBRE 38	Cartela com 10 unidades	52	RS 98,33	RS 5.113,16	RS 89,99	RS 90,00	RS 115,00			RS 98,33	SE
200692	LIVRO ATA	Unidade	2	RS 7,87	RS 15,74	RS 7,00	RS 7,33	RS 7,52	RS 7,60	RS 9,90	RS 7,87	PP
454084	LANTERNA DE LED	Unidade	26	RS 41,91	RS 1.089,66	RS 38,50	RS 40,37	RS 39,80	RS 48,97		RS 41,91	PP/SE
460721	CONE PARA SINALIZAÇÃO, TAMANHO MÍNIMO 75 CM.	Unidade	10	RS 38,95	RS 389,50	RS 33,83	RS 38,00	RS 39,00	RS 39,15	RS 44,80	RS 38,95	PP
Valor total dos itens				RS 6.629,96								

DESVPAD	COEFICIENTE VARIACÃO	MEDIANA
0,3917014	3,58%	-
14,436644	14,68%	-
1,1581019	14,72%	-
4,7712821	11,38%	-
3,9173243	10,06%	-

Equipamentos												
Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor unitário	Valor de Referência	Preço 1	Preço 2	Preço 3	Preço 4	Preço 5	Média	Fonte da Pesquisa
20532	COFRE DIGITAL, medidas de aproximadamente 350 x 500 x 310 mm.	Unidade	2	RS 1.483,75	RS 2.967,50	RS 1.169	RS 1.368	RS 1.699,00	RS 1.699,00		RS 1.483,75	PP/SE
44040	EQUIPAMENTO PROFISSIONAL RADIOCOMUNICAÇÃO EM VHF, EQUIPAMENTO PROFISSIONAL DE RADIO COMUNICAÇÃO	Unidade	13	RS 464,70	RS 6.041,10	RS 268,94	RS 464,70	RS 590,49			RS 441,37	PP
99830	ARMA DE FOGO DE PEQUENO PORTE - REVOLVER / PISTOLA, ARMA DE FOGO DE PEQUENO PORTE - REVOLVER	Unidade	13	RS 3.972,20	RS 51.638,60	RS 3.550	RS 3.561	RS 3.600	RS 4.350	RS 4.800	RS 3.972,20	PP
222206	COLETE PROVA TIRO, MATERIAL-FIBRA, TIPO 02, USO-OSTENSIVO	Unidade	13	RS 1.326,00	RS 17.238,00	RS 1.080	RS 1.198	RS 1.700			RS 1.326,00	PP
Valor total dos itens				RS 77.885,20								

DESVPAD	COEFICIENTE VARIACÃO	MEDIANA
261,4898	17,62%	-
162,03883	36,71%	464,70
573,11796	14,43%	-
329,22333	24,83%	-

Seguro de vida			
DATA DO RESULTADO	ÓRGÃO	Pregão	VALOR
12/01/2021	158427 - IFES - CAMPUS VILA VELHA Órgão: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO ESP.SANTO	00004/2020	RS 14,80

18/01/2021	090004 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - MA	00039/2020	RS 7,00
18/01/2021	195002-CIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO-PE	00026/2020	RS 14,74
			<b>RS 12,18</b>

SAT			
DATA DO RESULTADO	ÓRGÃO	Pregão	VALOR
12/01/2021	158427 - IFES - CAMPUS VILA VELHA Órgão: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO ESP SANTO	00004/2020	1,50%
18/01/2021	090004 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - MA	00039/2020	1,50%
18/01/2021	195002-CIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO-PE	00026/2020	3,00%
			<b>2,00%</b>

Planilha elaborada pela servidora Heloisa Elaine Borges (2177404) e Revisada pelo servidor Igor Felipe Braun (1079726)

Item	Unidade	Descrição do Material	Preço Unitário	Diurna armada	Noturna armada
1	Unidade	Calça	R\$ 122,26	R\$ 978,08	R\$ 2.200,68
2	Unidade	Cinto de guarnição completo	R\$ 155,05	R\$ 1.240,40	R\$ 2.790,90
3	Unidade	Jaqueta para o frio	R\$ 152,66	R\$ 1.221,28	R\$ 2.747,88
5	Unidade	Apito	R\$ 5,00	R\$ 40,00	R\$ 90,00
6	Unidade	Boné/Quepe	R\$ 22,92	R\$ 183,36	R\$ 412,56
7	Unidade	Camiseta branca	R\$ 29,74	R\$ 237,92	R\$ 535,32
8	Unidade	Camisa uniforme manga curta	R\$ 124,58	R\$ 996,64	R\$ 2.242,44
9	Par	Par de coturno	R\$ 139,58	R\$ 1.116,64	R\$ 2.512,44
10	Par	Meia casual	R\$ 31,90	R\$ 255,20	R\$ 574,20
11	Unidade	Capa de colete Balístico	R\$ 216,35	R\$ 1.730,80	R\$ 3.894,30
<b>Total</b>				R\$ 8.000,32	R\$ 18.000,72
<b>Divide-se por 06 meses do ano</b>				R\$ 1.333,39	R\$ 3.000,12

\* Os valores dos uniformes poderão ser reajustados no interregno de uma ano dentro do prazo de vigência do

CFP - Materiais (ano)			Valores		
Item	Unidade	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	Preço Unitário	Diurna armada	Noturna armada
1	Rolo c/ 200 m	FITA PLÁSTICA, ZEBRADA	R\$ 10,95	R\$ 10,95	R\$ 10,95
2	Cartela c/10 munições	MUNIÇÃO COMPATÍVEL DE CALIBRE 38	R\$ 98,33	R\$ 1.573,28	R\$ 3.539,88
3	Unidade	LIVRO ATA	R\$ 7,87	R\$ 7,87	R\$ 7,87
4	Unidade	Lanterna Led	R\$ 41,91	R\$ 335,28	R\$ 754,38
5	Unidade	Cone de Segurança	R\$ 38,95	R\$ 194,75	R\$ 194,75
<b>Total</b>			R\$ 2.122,13	R\$ 4.507,83	
<b>Valor por posto</b>			R\$ 530,53	R\$ 500,87	
<b>Valor Mensal</b>			R\$ 88,42	R\$ 83,48	

\* Os valores dos materiais poderão ser reajustados no interregno de uma ano dentro

Quantitativo por posto					
Item	Unidade	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	Preço Unitário	Diurna armada	Noturna armada
1	und	COFRE	R\$ 1.483,75	R\$ 1.483,75	R\$ 1.483,75
2	und	RÁDIO TRANSCÉPTOR	R\$ 464,70	R\$ 1.858,80	R\$ 4.182,30
3	und	REVÓLVER CALIBRE 38.	R\$ 3.972,20	R\$ 15.888,80	R\$ 35.749,80
4	und	COLETE (balístico) PROVA TIRO	R\$ 1.326,00	R\$ 5.304,00	R\$ 11.934,00
<b>Total</b>				R\$ 24.535,35	R\$ 53.349,85
<b>Dividido por 13 postos</b>				R\$ 6.133,84	R\$ 5.927,76
<b>Multiplica-se por 10%, equivalente ao percentual da depreciação do equip. ao ano</b>				R\$ 613,38	R\$ 592,78
<b>Total dividido por 180 dias ( 06 meses )</b>				<b>R\$ 102,23</b>	<b>R\$ 98,80</b>

\* Os valores dos equipamentos poderão ser reajustados no interregno de uma ano dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo Especial - IPCA/IBGE. O reajuste será realizado por meio de apostilamento.

\* O valor depreciado do bem está estimado em 50% (10% ao ano) tendo em vista o valor residual do bem, que continua, após o término do contrato (que dura no máximo 50 anos), pertencendo à empresa.

# PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

	n1
<b>Nº Processo</b>	23096.023649/2021-15
<b>Licitação Nº</b>	

DIA:xx/xx/2021

## Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	xx/xx/2021
B	Município/UF	Cajazeiras-PB
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	PB000387/2020
D	Número de meses de execução contratual	180 dias

## Identificação do Serviço

<i>Tipo de Serviço</i>	<i>Unidade de Medida</i>	<i>Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)</i>
SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA - 12X36 - NOTURNO	POSTO	2 VIGILANTES

## MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

### Dados para composição dos custos referente à mão de obra

Valor (R\$)

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA - 12X36 - NOTURNO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO - 5173-30
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.102,03
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01º de março

## MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		1.102,03
B	Adicional de Periculosidade	30% sobre o salário-base	330,60
C	Adicional de Insalubridade	10%,20%,40% s/ Salário Mínimo OU conforme a CCT	
D	Adicional Noturno	20% sobre a hora diurna (considerar SOMENTE o intervalo das 22h às 05h, sem extensão do adicional após as 05h - CLT art. 59-A §1º)	156,28
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	+ 1 hora por dia trabalhado	99,03
F	Outros		
<b>TOTAL</b>			<b>1.687,94</b>
<b>MÓDULO 1: TOTAL</b>			<b>1.687,94</b>

## MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

### SUBMÓDULO 2.1 - DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS

2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
-----	---	--------------	-------------

A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	140,60
B	Férias e Adicional de Férias	11,111%	187,54
TOTAL		19,441%	328,14
SUBMÓDULO 2.1: TOTAL			328,14
<b>BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2</b>		MÓDULO 1	1.687,94
		MÓDULO 2.1	328,14
		TOTAL	2.016,08
SUBMÓDULO 2.2 – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇOS (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(NOTA 1, 2, e 3)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	403,21
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	50,40
C	SAT ( X FAP (0,5 a 2,0) (VARIAÇÃO: 0,5% a 6%)	4,00%	80,64
D	SESI / SESC	1,50%	30,24
E	SENAI / SENAC	1,00%	20,16
F	SEBRAE	0,60%	12,09
G	INCRA	0,20%	4,03
H	FGTS	8,00%	161,2864
TOTAL		37,800%	762,06
SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Transporte		
B	Auxílio Refeição/Alimentação		216,00
C	Assistência Médica e Familiar		
D	Seguro de Vida		12,18
E	INTERVALO INTRAJORNADA (NÃO USUFRUÍDO PELO EMPREGADO)		175,03
F	Dia do vigilante		4,69
TOTAL			407,90
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		328,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		762,06
2.3	Benefícios Mensais e Diários		407,90
TOTAL			1.498,10
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,833%	14,06
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	8,000%	1,12
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (sobre a Remuneração)	0,400%	6,75
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,750%	29,53
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado (IN 07/18)	37,800%	11,16
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado (sobre a Remuneração)	3,600%	60,76

		TOTAL	123,38
<b>BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3</b>		MÓDULO 1	1.687,94
		MÓDULO 2	1.498,10
		MÓDULO 3	123,38
		<b>TOTAL</b>	<b>3.309,42</b>

<b>MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>		<b>(NOTA 1 e 2)</b>
--	--	---------------------

<b>SUBMÓDULO 4.1 - AUSÊNCIAS LEGAIS</b>		
---	--	--

4.1	Substituto nas Ausências Legais (IN 07/18)	(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias (IN 07/18)	0,000%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais (IN 07/18)	0,278%	9,20
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade (IN 07/18)	0,014%	0,46
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho (IN 07/18)	0,042%	1,38
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade (IN 07/18)	0,000%	0,00
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar) (IN 07/18)	0,00%	0,00
TOTAL			11,04

<b>SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA</b>		
-------------------------------------	--	--

4.2	Intrajornada	(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação (Nota: APLICÁVEL PARA quando o TITULAR do posto USUFRUIR do descanso intrajornada e o posto de trabalho NÃO PUDER FICAR DESCOBERTO)		
TOTAL			0,00

<b>QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>		
---	--	--

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	11,04
4.2	Intrajornada	0,00
TOTAL		11,04
<b>MÓDULO 4: TOTAL</b>		<b>11,04</b>

<b>MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS</b>		
------------------------------------	--	--

5	Insumos Diversos	(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Uniformes	=ARRED(núm;núm_dígitos)	148,64
B	Materiais		83,48
C	Equipamentos	=TRUNCAR(núm;núm_dígitos)	98,80
D	Outros		0,00
<b>TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS</b>			<b>330,92</b>

<b>BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5</b>		MÓDULO 1	1.687,94
		MÓDULO 2	1.498,10
		MÓDULO 3	123,38
		MÓDULO 4	11,04
		MÓDULO 5	330,92
		<b>TOTAL</b>	<b>3.651,38</b>

<b>MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)



A	Custos Indiretos		6,000%	219,08
B	Lucro (MT + M6.A)		6,790%	262,80
	<b>FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)</b>	<b>CÁLCULO POR DENTRO</b>		<b>4.133,26</b>
C	Tributos	8,650	0,9135	4.524,64
	<b>C1. Tributos Federais</b>			
	C1-A (PIS)		0,650%	29,41
	C1. B (COFINS)		3,000%	135,73
	<b>C.2 Tributos Estaduais (especificar)</b>			
	<b>C.3 Tributos Municipais</b>			
	C3-A (ISS)		5,000%	226,23
	<b>SOMA DOS TRIBUTOS</b>		<b>8,650%</b>	<b>391,37</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>				<b>873,25</b>
<b>MÓDULO 6: TOTAL</b>				<b>873,25</b>
<b>QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO</b>				
<b>Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>				<b>Valor (R\$)</b>
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			1.687,94
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			1.498,10
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão			123,38
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			11,04
E	Módulo 5 - Insumos Diversos			330,92
	Subtotal (A + B + C + D + E)			3.651,38
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro			873,25
<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO</b>				<b>4.524,63</b>

# PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

	n1
<b>Nº Processo</b>	23096.023649/2021-15
<b>Licitação Nº</b>	
<b>DIA:xx/xx/2021</b>	

## Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	xx/xx/2021
B	Município/UF	Cajazeiras-PB
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	PB000387/2020
D	Número de meses de execução contratual	180 dias

## Identificação do Serviço

<i>Tipo de Serviço</i>	<i>Unidade de Medida</i>	<i>Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)</i>
SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA - 12X36 - Diurno	POSTO	2 VIGILANTES

## MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

<b>Dados para composição dos custos referente à mão de obra</b>		<b>Valor (R\$)</b>
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA - 12X36 - Diurno
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO - 5173-30
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.102,03
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01º de março

## MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

<b>1</b>	<b>Composição da Remuneração</b>	<b>(NOTA 1 e 2)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Salário-Base		<b>1.102,03</b>
B	Adicional de Periculosidade	<b>30% sobre o salário-base</b>	<b>330,60</b>
C	Adicional de Insalubridade	<b>10%,20%,40% s/ Salário Mínimo OU conforme a CCT</b>	
D	Adicional Noturno	<b>20% sobre a hora diurna (considerar SOMENTE o intervalo das 22h às 05h, sem extensão do adicional após as 05h - CLT art. 59-A §1º)</b>	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	<b>+ 1 hora por dia trabalhado</b>	
F	Outros		
<b>TOTAL</b>			<b>1.432,63</b>
<b>MÓDULO 1: TOTAL</b>			<b>1.432,63</b>

## MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

### SUBMÓDULO 2.1 - DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS

<b>2.1</b>	<b>13º Salário, Férias e Adicional de Férias</b>	<b>(NOTA 1 e 2)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
------------	--	---------------------	--------------------

A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	119,33
B	Férias e Adicional de Férias	11,111%	159,17
TOTAL		19,441%	278,50
SUBMÓDULO 2.1: TOTAL			278,50
<b>BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2</b>		MÓDULO 1	1.432,63
		MÓDULO 2.1	278,50
		TOTAL	1.711,13
SUBMÓDULO 2.2 – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇOS (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(NOTA 1, 2, e 3)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	342,22
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	42,77
C	SAT ( X FAP (0,5 a 2,0) (VARIAÇÃO: 0,5% a 6%)	4,00%	68,44
D	SESI / SESC	1,50%	25,66
E	SENAI / SENAC	1,00%	17,11
F	SEBRAE	0,60%	10,26
G	INCRA	0,20%	3,42
H	FGTS	8,00%	136,8904
TOTAL		37,800%	646,77
SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Transporte		
B	Auxílio Refeição/Alimentação		216,00
C	Assistência Médica e Familiar		
D	Seguro de Vida		12,18
E	INTERVALO INTRAJORNADA (NÃO USUFRUÍDO PELO EMPREGADO)		148,55
F	Dia do vigilante		3,98
TOTAL			380,71
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		278,50
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		646,77
2.3	Benefícios Mensais e Diários		380,71
TOTAL			1.305,98
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,833%	11,93
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	8,000%	0,95
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (sobre a Remuneração)	0,400%	5,73
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,750%	25,07
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado (IN 07/18)	37,800%	9,47
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado (sobre a Remuneração)	3,600%	51,57

		TOTAL	104,72
<b>BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3</b>		MÓDULO 1	1.432,63
		MÓDULO 2	1.305,98
		MÓDULO 3	104,72
		<b>TOTAL</b>	<b>2.843,33</b>

<b>MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>		<b>(NOTA 1 e 2)</b>	
--	--	---------------------	--

<b>SUBMÓDULO 4.1 - AUSÊNCIAS LEGAIS</b>			
---	--	--	--

4.1	Substituto nas Ausências Legais (IN 07/18)	(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias (IN 07/18)	0,000%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais (IN 07/18)	0,278%	7,90
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade (IN 07/18)	0,014%	0,39
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho (IN 07/18)	0,042%	1,19
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade (IN 07/18)	0,000%	0,00
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar) (IN 07/18)	0,00%	0,00
TOTAL			9,48

<b>SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA</b>			
-------------------------------------	--	--	--

4.2	Intrajornada	(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação (Nota: APLICÁVEL PARA quando o TITULAR do posto USUFRUIR do descanso intrajornada e o posto de trabalho NÃO PUDER FICAR DESCOBERTO)		
TOTAL			0,00

<b>QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>			
---	--	--	--

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	9,48
4.2	Intrajornada	0,00
TOTAL		9,48
<b>MÓDULO 4: TOTAL</b>		<b>9,48</b>

<b>MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS</b>			
------------------------------------	--	--	--

5	Insumos Diversos	(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Uniformes	=ARRED(núm;núm_dígitos)	148,64
B	Materiais		88,42
C	Equipamentos	=TRUNCAR(núm;núm_dígitos)	102,23
D	Outros		0,00
<b>TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS</b>			<b>339,29</b>

<b>BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5</b>		MÓDULO 1	1.432,63
		MÓDULO 2	1.305,98
		MÓDULO 3	104,72
		MÓDULO 4	9,48
		MÓDULO 5	339,29
		<b>TOTAL</b>	<b>3.192,10</b>

<b>MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)

A	Custos Indiretos		6,000%	191,52
B	Lucro (MT + M6.A)		6,790%	229,74
	<b>FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)</b>	<b>CÁLCULO POR DENTRO</b>		<b>3.613,36</b>
C	Tributos	8,650	0,9135	3.955,51
	<b>C1. Tributos Federais</b>			
	C1-A (PIS)		0,650%	25,71
	C1. B (COFINS)		3,000%	118,66
	<b>C.2 Tributos Estaduais (especificar)</b>			
	<b>C.3 Tributos Municipais</b>			
	C3-A (ISS)		5,000%	197,77
	<b>SOMA DOS TRIBUTOS</b>		8,650%	342,14
<b>TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>				<b>763,40</b>
<b>MÓDULO 6: TOTAL</b>				<b>763,40</b>
<b>QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO</b>				
<b>Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>				<b>Valor (R\$)</b>
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			1.432,63
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			1.305,98
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão			104,72
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			9,48
E	Módulo 5 - Insumos Diversos			339,29
	<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>			<b>3.192,10</b>
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro			763,40
<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO</b>				<b>3.955,50</b>

(Redação dada pela Instrução Normativa nº 05/2017)

Complemento dos serviços vigilância

QUADRO RESUMO – VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS								
Item	Campus	Cidade	Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Empregados por posto (C)	Valor proposta por posto (D) = (B) x (C)	Qtde de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (D) x (E)
1	CFP	Cajazeiras	Vigilância Noturna armada	R\$ 4.524,63	02	R\$ 9.049,26	09	R\$ 81.443,34
	CFP	Cajazeiras	Vigilância Diurna armada	R\$ 3.955,50	02	R\$ 7.911,00	04	R\$ 31.644,00
Valor Mensal dos Serviços								<b>R\$ 113.087,34</b>
Valor dos Serviços por 180 dias								<b>R\$ 678.524,04</b>